
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE/CIB 

 

Página 

Praça dos Girassóis, s/n, Esplanada das Secretarias, Marco Central, Palmas 
CEP 77.003

 

RESOLUÇÃO 
 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 
DO ESTADO DO TOCANTINS/CIB
regimentais, conferidas atrav
constituiu a CIB-TO, de 26 de junho de 1997, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Tocantins em 04 de julho de 1997, expedida pela Secretaria da Saúde do Estado do 
Tocantins, e no Regimento Interno da Comissão Intergestores 

Considerando o cadastro da referida proposta, feito pelo Fundo 
Saúde do Tocantins - TO; 

Considerando a análise, discussão da Plenária da Comissão Intergestores 
Bipartite em Reunião Ordinária realizada aos 
2020. 

 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Homologar a

Aquisição de Equipamentos/
Araguaína - TO, referente à 
Nº. 71280007, no valor de R$
dois reais). 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Presidente da Comissão Intergestores 

 
GOVERNO DO TOCANTINS 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE/CIB - TO 

  

Página 1 de 1 - RESOLUÇÃO – CIB/TO Nº. 181/2020 
 

Girassóis, s/n, Esplanada das Secretarias, Marco Central, Palmas 
CEP 77.003-020 Fone/fax: (63) 3218 – 1981 e 3218 - 1756 

RESOLUÇÃO – CIB/TO Nº. 181, de 22 de outubro de 2020.
 

Dispõe sobre a Proposta de Projeto N°. 
13849.028000/1200-15 para Aquisição de 
Equipamentos/Materiais Permanentes para 
Hospital Regional de Araguaína - 
Recurso da Emenda Parlamentar de Bancada do 
Tocantins Nº. 71280007. 
 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 
DO ESTADO DO TOCANTINS/CIB-TO, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, conferidas através das disposições contidas na Portaria N°. 931/1997, que 

TO, de 26 de junho de 1997, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Tocantins em 04 de julho de 1997, expedida pela Secretaria da Saúde do Estado do 
Tocantins, e no Regimento Interno da Comissão Intergestores Bipartite –

Considerando o cadastro da referida proposta, feito pelo Fundo 

Considerando a análise, discussão da Plenária da Comissão Intergestores 
Bipartite em Reunião Ordinária realizada aos 22 dias do mês de outubr

Homologar a Proposta de Projeto N°. 13849.028000/1200
Aquisição de Equipamentos/Materiais Permanentes para o Hospital 

referente à Recurso da Emenda Parlamentar de Bancada do Tocantins 
, no valor de R$934.302,00 (novecentos e trinta e quatro mil e trez

Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
(ASSINATURA DIGITAL) 

LUIZ EDGAR LEÃO TOLINI 
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite 

Girassóis, s/n, Esplanada das Secretarias, Marco Central, Palmas – TO 

o de 2020. 

Proposta de Projeto N°. 
para Aquisição de 
Permanentes para o 

 TO, referente à 
a Emenda Parlamentar de Bancada do 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 
, no uso de suas atribuições legais e 

a Portaria N°. 931/1997, que 
TO, de 26 de junho de 1997, publicada no Diário Oficial do Estado do 

Tocantins em 04 de julho de 1997, expedida pela Secretaria da Saúde do Estado do 
– CIB/TO, e, 

Considerando o cadastro da referida proposta, feito pelo Fundo Estadual de 

Considerando a análise, discussão da Plenária da Comissão Intergestores 
e outubro do ano de 

13849.028000/1200-15 para 
Hospital Regional de 

a Emenda Parlamentar de Bancada do Tocantins 
novecentos e trinta e quatro mil e trezentos e 

Documento foi assinado digitalmente por LUIZ EDGAR LEAO TOLINI em 03/11/2020 09:59:58.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: A1C86F5500A75833



MINISTÉRIO
DA SAÚDE

PROPOSTA DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE
Nº. DA PROPOSTA: 13849.028000/1200-15

IDENTIFICAÇÃO DO FUNDO DE SAÚDE
CNPJ
13.849.028/0001-40

NOME DO FUNDO DE SAÚDE
FUNDO ESTADUAL DE SAUDE DO TOCANTINS

Endereço Completo
AV NS 01, PRACA DOS GIRASSOIS
PLANO DIRETOR SUL

EA
ESTADUAL

Tipo
FUNDO ESTADUAL DE SAUDE

CEP
77.015-007

UF
TO

Município
PALMAS

TIPO DO RECURSO DA PROPOSTA
Recurso de Emenda Parlamentar
ds_objeto:AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE
71280007 - R$ 934.302,00 - BANCADA DE TOCANTINS

DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)
Nome: HOSPITAL REGIONAL DE ARAGUAINA
Tipo Unidade: HOSPITAL GERAL
CNPJ: CNES: 2600536
Endereço: RUA 13 DE MAIO - CENTRO, CEP:77803130

OBJETO DA PROPOSTA
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA
UNIDADE ASSISTIDA: HOSPITAL REGIONAL DE ARAGUAINA CNES: 2600536
INFORME A MOTIVAÇÃO DA AQUISIÇÃO SOLICITADA.
PÓLO REGIONAL
INDICAR O PAPEL DO MUNICÍPIO NO PDR.
AMPLIAÇÃO DO ACESSO POR DEMANDA REPRIMIDA
INFORME A CAPACIDADE INSTALADA NO MUNICÍPIO, DISPONIBILIZADA PARA O SUS, REFERENTE AO ITEM
SOLICITADO, CONSIDERANDO OS PARÂMETROS RECOMENDADOS NA PT GM/MS 1101, 12 DE JUNHO DE 2002,
INCLUÍDO INFORMAÇÃO SOBRE OS MUNÍCIPIOS ADSCRITOS.
MÉRITO: ESTRUTURAÇÃO E ADEQUAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA DAS UNIDADES DE SAÚDE DA SECRETARIA
ESTADUAL, QUE NESTE CASO TRATA-SE DO HOSPITAL REGIONAL DE ARAGUAÍNA. OBJETIVO: GARANTIR A MANUTENÇÃO DA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ASSISTENCIAIS. RESULTADO ESPERADO: MAIOR AGILIDADE NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
ASSISTENCIAIS; MAIOR DISPONIBILIDADE DOS EQUIPAMENTOS MÉDICOS; ADEQUAÇÃO TECNOLÓGICA PARA ATENDER MELHOR AS
DEMANDAS DE DIAGNÓSTICO, TERAPIA, MONITORIZAÇÃO DO PACIENTE, URGÊNCIA E EMERGÊNCIA. A MODERNIZAÇÃO DO PARQUE
TECNOLÓGICO HOSPITALAR, ALÉM DE PROPORCIONAR MAIOR SEGURANÇA, QUALIDADE E AGILIDADE NA RECUPERAÇÃO DOS
PACIENTES, AMPLIARÁ A DISPONIBILIDADE DE MÁQUINAS E MOBILIÁRIO. EM 2019 O HOSPITAL REGIONAL DE ARAGUAÍNA
APRESENTOU 374.438 PROCEDIMENTOS AMBULATORIAS E 220.453 PROCEDIMENTOS HOSPITALARES. O HOSPITAL REGIONAL DE
ARAGUAÍNA (HRA) É UMA UNIDADE DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE, CLASSIFICADO COMO UNIDADE DE PORTE III, QUE ATENDE
PACIENTES DO TOCANTINS, DO SUL DO PARÁ E DO MARANHÃO. CRIADO EM 1970, O HOSPITAL COMPREENDE UMA ÁREA
CONSTRUÍDA DE APROXIMADAMENTE 16.650 METROS QUADRADOS, COM 257 LEITOS DE INTERNAÇÃO, SENDO 20 DE UNIDADE DE
TRATAMENTO INTENSIVO (UTI) E CENTRO CIRÚRGICO COM SEIS SALAS EM FUNCIONAMENTO. CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE
DAR ATENDIMENTO HUMANIZADO AOS USUÁRIOS DO SUS - SISTEMA ÙNICO DE SAÚDE, ASSIM COMO ATENDER A DEMANDA DOS
USUÁRIOS DESTE NOSOCOMIO DE FORMA A PROMOVER A QUALIDADE DE VIDA DE PACIENTES E SEUS FAMILIARES, PORTANTO
ENVIAMOS O QUANTITATIVO PARA ESTRUTURAÇÃO DA NOSSA UNIDADE HOSPITALAR. O QUANTITATIVO DO MOBILIÁRIO GERAL,
MOBILIÁRIO HOSPITALAR (MATERIAL PERMANENTE) PARA A NECESSÁRIA ESTRUTURAÇÃO DO HOSPITAL REGIONAL DE ARAGUAÍNA,
VISTO QUE CONFORME DIÁRIO OFICIAL 5.231 A RESOLUÇÃO CIB Nº 279/2018, QUE DISPÕE SOBRE O PROTOCOLO ESTADUAL DE
REFERÊNCIA E CONTRA- REFERÊNCIA DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA NA ATENÇÃO À SAÚDE DO ESTADO DO TOCANTINS, SOMOS
REFERÊNCIA PARA OS MUNICÍPIOS DE ARAGOMINAS, BABAÇULÂNDIA, BARRA DO OURO, CAMPOS LINDOS, CARMOLÂNDIA COLINAS,
DARCINÓPOLIS, FILADELFIA, GOIANTINS, ITACAJÁ, MURICILÂNDIA, NOVA OLINDA, PALMEIRANTE, SANTA FÉ, XAMBIOÁ E
WANDERLÂNDIA. NA OPORTUNIDADE, INFORMAMOS QUE O QUANTITATIVO SOLICITADO DE MATERIAL GERAL E MATERIAL
PERMANENTE, FOI PROCESSADO APÓS VISITA EM TODOS OS SETORES DESTA UNIDADE HOSPITALAR, ONDE FOI DETECTADO A
NECESSIDADE DEVIDO À ELEVADA DEMANDA DE MOBILIÁRIOS EM VIRTUDE DE MUITOS ESTAREM DESGASTADOS PELO CONSTANTE
USO E POR FALTA DE MATERIAIS PERMANENTES EM VÁRIOS SETORES DESTE HOSPITAL.
INFORME A POPULAÇÃO ASSISTIDA RESIDENTE E REFERENCIADA.
177517
INDICAR AS CONDIÇÕES DA ESTRUTURA FÍSICA ATUAL PARA INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL
PERMANENTE SOLICITADO.
726264
EXISTEM PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS PARA OPERACIONALIZAÇÃO DO EQUIPAMENTO E EMISSÃO DE LAUDO?
EM CONDIÇÕES DE RECEBER O EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL PERMANENTE
INFORME A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS A SEREM ADQUIRIDOS, DEPOIS DO PRAZO
DE GARANTIA.

Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal http://www.fns2.saude.gov.br/fafweb/equipamento/eqp_imprimir_java...

1 of 7 31/07/2020 14:31



SIM

EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE

UNIDADE ASSISTIDA: HOSPITAL REGIONAL DE ARAGUAINA
Ambiente: Área de Esterelização
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Seladora 3 681,00 2.043,00
Característica Física Especificação
TIPO/ APLICAÇÃO MANUAL/GRAU CIRÚRGICO

Especificação Técnica

Ambiente: Área de Prescrição
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Computador (Desktop-Básico) 18 4.924,00 88.632,00
Característica Física Especificação
ESPECIFICAR NÃO

Especificação Técnica
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante. Computador desktop com processador no mínimo que
possua no mínimo 4 Núcleos, 8 thereads e frequência de 3.0 GHz; possuir 1 disco rígido de 1 TB ou SSD 240 GB, memória RAM de 8
GB, em 2 módulos idênticos de 4 GB cada, do tipo SDRAM ddr4 2.133 MHz ou superior, operando em modalidade dual CHANNEL. A
placa principal deve ter arquitetura ATX, MICROATX, BTX ou MICROBTX, conforme padrões estabelecidos e divulgados no sítio
www.formfactors.org, organismo que define os padrões existentes. Possuir pelo menos 1 slot PCI-EXPRESS 2.0 x16 ou superior.
Possuir sistema de detecção de intrusão de chassis, com acionador instalado no gabinete. O adaptador de vídeo integrado deverá ser
no mínimo de 1 GB de memória. Possuir suporte ao MICROSOFT DIRECTX 10.1 ou superior. Suportar monitor estendido. Possuir no
mínimo 2 saídas de vídeo, sendo pelo menos 1 digital do tipo HDMI, display PORT ou DVI. Unidade combinada de gravação de disco
ótico CD, DVD rom. Teclado USB, ABNT2, 107 teclas com fio e mouse USB, 800 DPI, 2 botões, scroll com fio. Monitor de LED 19
polegadas (widescreen 16:9). Interfaces de rede 10/100/1000 e WIFI padrão IEEE 802.11 b/g/n. Sistema operacional Windows 10
pro (64 bits). Fonte compatível e que suporte toda a configuração exigida no item. Gabinete e periféricos deverão funcionar na
vertical ou horizontal. Todos os equipamentos ofertados (gabinete, teclado, mouse e monitor) devem possuir gradações neutras das
cores branca, preta ou cinza, e manter o mesmo padrão de cor. Todos os componentes do produto deverão ser novos, sem uso,
reforma ou recondicionamento. Garantia de 12 meses.

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Armário Vitrine 5 1.788,00 8.940,00
Característica Física Especificação
NUMERO DE PORTAS/MATERIAL DE CONFECÇÃO/LATERAIS DE VIDRO 02 PORTAS/AÇO / FERRO PINTADO/POSSUI

Especificação Técnica

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Mesa de Escritório 20 558,00 11.160,00
Característica Física Especificação
MATERIAL DE CONFECÇÃO MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR
COMPOSIÇÃO SIMPLES
GAVETAS POSSUI

Especificação Técnica

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Armário 10 569,00 5.690,00
Característica Física Especificação

DIMENSÕES/ PRATELEIRAS ALTURA DE 100 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 110
CM/03 OU 04

CAPACIDADE MÍNIMA DA PRATELEIRA 40 Kg
MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO

Especificação Técnica

Ambiente: Sala de Emergência
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Monitor Multiparâmetros 5 17.565,00 87.825,00
Característica Física Especificação
SUPORTE P/ MONITOR POSSUI
5 PARÂMETROS BÁSICOS ECG/RESP/SPO2/PNI/TEMP
TIPO/TAMANHO PRÉ CONFIGURADO/DE 10'' A 12''

Especificação Técnica

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)

Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal http://www.fns2.saude.gov.br/fafweb/equipamento/eqp_imprimir_java...

2 of 7 31/07/2020 14:31



 Suporte de Soro 50 423,00 21.150,00
Característica Física Especificação
TIPO PEDESTAL

MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO INOXIDÁVEL
Especificação Técnica

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Foco Refletor Ambulatorial 2 594,00 1.188,00
Característica Física Especificação
ILUMINAÇÃO LED
HASTE FLEXÍVEL

Especificação Técnica

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Cardioversor 2 27.528,00 55.056,00

Característica Física Especificação
BATERIA POSSUI
PÁS INTERNAS NÃO POSSUI
MEMÓRIA DE ECG POSSUI
IMPRESSORA POSSUI
MARCAPASSO/MODULO DEA/OXIMETRIA NÃO POSSUI/POSSUI/NÃO POSSUI

COMANDO NAS PÁS CARGA E DISPARO
Especificação Técnica

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Aspirador de Secreções Elétrico Móvel 5 5.337,00 26.685,00
Característica Física Especificação
SUPORTE COM RODÍZIOS POSSUI
VÁLVULA DE SEGURANÇA POSSUI
FRASCO TERMOPLÁSTICO/VIDRO
FLUXO DE ASPIRAÇÃO DE 31 A 49 LPM

Especificação Técnica

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Biombo 10 498,00 4.980,00
Característica Física Especificação
MATERIAL DE CONFECÇÃO/TAMANHO/RODÍZIOS AÇO FERRO PINTADO/TAMANHO TRIPLO/POSSUI

Especificação Técnica

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Foco Cirúrgico de Solo Móvel 1 30.000,00 30.000,00
Característica Física Especificação
TIPO LED MÍNIMO 131.000 LUX
SISTEMA DE EMERGÊNCIA/BATERIA POSSUI
PEDESTAL COM RODÍZIOS POSSUI

BRAÇO ARTICULADO POSSUI
PAR DE MANOPLAS AUTOCLAVÁVEIS POSSUI
AJUSTE DE INTENSIDADE LUMINOSA POSSUI

Especificação Técnica

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Carro Maca Simples 2 3.333,00 6.666,00
Característica Física Especificação
GRADES LATERAIS POSSUI
SUPORTE DE SORO/COLCHONETE POSSUI/ POSSUI
MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO INÓX/ ALUMÍNIO

Especificação Técnica

Ambiente: Consultório Indiferenciado
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Mesa de Exames 5 3.014,00 15.070,00

Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal http://www.fns2.saude.gov.br/fafweb/equipamento/eqp_imprimir_java...

3 of 7 31/07/2020 14:31



Característica Física Especificação
MATERIAL DE CONFECÇÃO MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR
CAPACIDADE MÍNIMA DE 150 KG

ESTRUTURA GABINETE/ARMÁRIO
Especificação Técnica

Ambiente: Área para Registro de Pacientes
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Computador (Desktop-Básico) 2 4.924,00 9.848,00

Característica Física Especificação
ESPECIFICAR NÃO

Especificação Técnica
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante. Computador desktop com processador no mínimo que
possua no mínimo 4 Núcleos, 8 thereads e frequência de 3.0 GHz; possuir 1 disco rígido de 1 TB ou SSD 240 GB, memória RAM de 8
GB, em 2 módulos idênticos de 4 GB cada, do tipo SDRAM ddr4 2.133 MHz ou superior, operando em modalidade dual CHANNEL. A
placa principal deve ter arquitetura ATX, MICROATX, BTX ou MICROBTX, conforme padrões estabelecidos e divulgados no sítio
www.formfactors.org, organismo que define os padrões existentes. Possuir pelo menos 1 slot PCI-EXPRESS 2.0 x16 ou superior.
Possuir sistema de detecção de intrusão de chassis, com acionador instalado no gabinete. O adaptador de vídeo integrado deverá ser
no mínimo de 1 GB de memória. Possuir suporte ao MICROSOFT DIRECTX 10.1 ou superior. Suportar monitor estendido. Possuir no
mínimo 2 saídas de vídeo, sendo pelo menos 1 digital do tipo HDMI, display PORT ou DVI. Unidade combinada de gravação de disco
ótico CD, DVD rom. Teclado USB, ABNT2, 107 teclas com fio e mouse USB, 800 DPI, 2 botões, scroll com fio. Monitor de LED 19
polegadas (widescreen 16:9). Interfaces de rede 10/100/1000 e WIFI padrão IEEE 802.11 b/g/n. Sistema operacional Windows 10
pro (64 bits). Fonte compatível e que suporte toda a configuração exigida no item. Gabinete e periféricos deverão funcionar na
vertical ou horizontal. Todos os equipamentos ofertados (gabinete, teclado, mouse e monitor) devem possuir gradações neutras das
cores branca, preta ou cinza, e manter o mesmo padrão de cor. Todos os componentes do produto deverão ser novos, sem uso,
reforma ou recondicionamento. Garantia de 12 meses.
Ambiente: Sala para Exame Diferenciado
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Ar Condicionado 10 4.000,00 40.000,00
Característica Física Especificação
TIPO SPLIT
CAPACIDADE/CICLO 17.000 A 30.000 BTUs/APENAS FRIO

Especificação Técnica

Ambiente: Posto de Enfermagem/Prescrição Médica
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Computador (Desktop-Básico) 5 4.924,00 24.620,00
Característica Física Especificação
ESPECIFICAR NÃO

Especificação Técnica
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante. Computador desktop com processador no mínimo que
possua no mínimo 4 Núcleos, 8 thereads e frequência de 3.0 GHz; possuir 1 disco rígido de 1 TB ou SSD 240 GB, memória RAM de 8
GB, em 2 módulos idênticos de 4 GB cada, do tipo SDRAM ddr4 2.133 MHz ou superior, operando em modalidade dual CHANNEL. A
placa principal deve ter arquitetura ATX, MICROATX, BTX ou MICROBTX, conforme padrões estabelecidos e divulgados no sítio
www.formfactors.org, organismo que define os padrões existentes. Possuir pelo menos 1 slot PCI-EXPRESS 2.0 x16 ou superior.
Possuir sistema de detecção de intrusão de chassis, com acionador instalado no gabinete. O adaptador de vídeo integrado deverá ser
no mínimo de 1 GB de memória. Possuir suporte ao MICROSOFT DIRECTX 10.1 ou superior. Suportar monitor estendido. Possuir no
mínimo 2 saídas de vídeo, sendo pelo menos 1 digital do tipo HDMI, display PORT ou DVI. Unidade combinada de gravação de disco
ótico CD, DVD rom. Teclado USB, ABNT2, 107 teclas com fio e mouse USB, 800 DPI, 2 botões, scroll com fio. Monitor de LED 19
polegadas (widescreen 16:9). Interfaces de rede 10/100/1000 e WIFI padrão IEEE 802.11 b/g/n. Sistema operacional Windows 10
pro (64 bits). Fonte compatível e que suporte toda a configuração exigida no item. Gabinete e periféricos deverão funcionar na
vertical ou horizontal. Todos os equipamentos ofertados (gabinete, teclado, mouse e monitor) devem possuir gradações neutras das
cores branca, preta ou cinza, e manter o mesmo padrão de cor. Todos os componentes do produto deverão ser novos, sem uso,
reforma ou recondicionamento. Garantia de 12 meses.
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Carro de Emergência 5 4.620,00 23.100,00
Característica Física Especificação
SUPORTE PARA CILINDRO POSSUI
SUPORTE DE SORO POSSUI

RÉGUA DE TOMADAS COM CABO DE NO MÍNIMO 1,50M
SUPORTE PARA DESFIBRILADOR POSSUI
GAVETAS NO MÍNIMO 3
TÁBUA DE MASSAGEM POSSUI
RÉGUA DE GASES NÃO POSSUI

Especificação Técnica

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Geladeira/ Refrigerador 1 1.641,00 1.641,00

Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal http://www.fns2.saude.gov.br/fafweb/equipamento/eqp_imprimir_java...

4 of 7 31/07/2020 14:31



Característica Física Especificação
CAPACIDADE DE 260 A 299 L

Especificação Técnica

Ambiente: Sala de Exames e Curativos
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Escada com 2 degraus 10 369,00 3.690,00
Característica Física Especificação
MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO INOXIDÁVEL

Especificação Técnica

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Mesa Auxiliar 10 591,00 5.910,00
Característica Física Especificação
DIMENSÕES MIN./ MAT. CONFECÇÃO RETANGULAR / AÇO INOXIDÁVEL

Especificação Técnica

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Carro de Curativos 20 1.257,00 25.140,00
Característica Física Especificação
MATERIAL DE CONFECÇÃO / ACESSÓRIOS AÇO INOXIDÁVEL / BALDE E BACIA

Especificação Técnica

Ambiente: Enfermaria de Adulto
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Poltrona Hospitalar 10 1.354,00 13.540,00
Característica Física Especificação

MAT. DE CONFECÇÃO/ASSENTO E ENCOSTO/CAPACIDADE/RECLINAÇÃO AÇO / FERRO PINTADO/ESTOFADO COURVIN/ATÉ 120
KG/ACIONAMENTO MANUAL

Especificação Técnica

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Cadeira de Rodas Adulto 10 1.328,00 13.280,00
Característica Física Especificação
MATERIAL DE CONFECÇÃO/APOIO PARA BRAÇOS/APOIO PARA
PÉS/ELEVAÇÃO DE PERNAS

AÇO OU FERRO PINTADO/ESCAMOTEÁVEL
/REMOVIVEL/COM ELEVAÇÃO

Especificação Técnica

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Poltrona Hospitalar 10 1.354,00 13.540,00
Característica Física Especificação

MAT. DE CONFECÇÃO/ASSENTO E ENCOSTO/CAPACIDADE/RECLINAÇÃO AÇO / FERRO PINTADO/ESTOFADO COURVIN/ATÉ 120
KG/ACIONAMENTO MANUAL

Especificação Técnica

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Cadeira de Banho/ Higiênica 30 461,00 13.830,00
Característica Física Especificação
MATERIAL DE CONFECÇÃO/ESTRUTURA/CAPACIDADE/COLETOR AÇO/FERRO PINTADO/FIXA/ATÉ 100 KG/SEM COLETOR
APOIO DO BRAÇO POSSUI
APOIO PÉS POSSUI

Especificação Técnica

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Biombo 50 498,00 24.900,00
Característica Física Especificação
MATERIAL DE CONFECÇÃO/TAMANHO/RODÍZIOS AÇO FERRO PINTADO/TAMANHO TRIPLO/POSSUI

Especificação Técnica

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Escada com 2 degraus 30 369,00 11.070,00
Característica Física Especificação

Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal http://www.fns2.saude.gov.br/fafweb/equipamento/eqp_imprimir_java...

5 of 7 31/07/2020 14:31



MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO INOXIDÁVEL
Especificação Técnica

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Cadeira de Rodas para Obeso 5 1.600,00 8.000,00
Característica Física Especificação
CAPACIDADE/BRAÇOS/PÉS DE 130 KG A 159 KG/ESCAMOTEÁVEL/REMOVÍVEL

Especificação Técnica

Ambiente: Sala de Exames e Terapias de Ultra-sonografia
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Ultrassom Diagnóstico sem Aplicação Transesofágica 2 130.000,00 260.000,00
Característica Física Especificação
ESPECIFICAR SIM

Especificação Técnica
Equipamento transportável sobre rodízios com no mínimo de 22000 canais digitais de processamento para oferecer qualidade de
imagem em Modo 2D, Modo M, modo M Anatômico. Modo Power Doppler, Modo Color Doppler, Modo Doppler Espectral e Doppler
Contínuo. Modo 2D. Console ergonômico com teclas programáveis. Tecnologia de feixes compostos e Tecnologia de redução de
ruído e artefatos, zoom Read/Write. Imagem Trapezoidal - possibilita aumentar em 20% o campo de visão em imagens com
transdutor linear. Imagem Harmônica: função com aplicação para todos os transdutores. Imagem Harmônica de Pulso Invertido.
Modo M, Modo Power Doppler. Modo Color Doppler. Modo Dual Live: divisão de imagem em tela dupla de Modo B + Modo Color,
ambos em tempo real. Power Doppler Direcional. Modo Doppler Espectral. Modo Doppler Contínuo. Tissue Doppler Imaging (TDI)
colorido e espectral. Modo Triplex. Pacote de cálculos específicos. Pacote de cálculos simples. Tecla que permite ajustes rápidos da
imagem, otimizando automaticamente os parâmetros para imagens em Modo B e Modo Doppler. Divisão de tela em no mínimo 1,2
e 4 imagens para visualização e análise de imagens em Modo B, Modo M, Modo Power, Modo Color, Modo Espectral, Dual - Modo de
divisão dupla de tela com combinações de Modos. Software de imagem panorâmica com capacidade de realizar medidas. Software
de análise automática em tempo real da curva Doppler. Permitir acesso às imagens salvas para pós-análise e processamento.
Possibilitar armazenar as imagens em movimento. Cine loop e Cine Loop Save. Pós-processamento de medidas. Pós-processamento
de imagens. Banco de palavras em Português. Monitor LCD ou LED com no mínimo 17 polegadas. Deve permitir arquivar/revisar
imagens. Frame rate de pelo menos 490 frames por segundo. Todos os transdutores multifrequênciais, banda larga. HD ou SSD
interno de no mínimo 500 GB. 04 portas USB no mínimo. Mínimo de 03 portas ativas para transdutores. Conectividade de rede
DICOM. DICOM 3.0 (Media Storage, Verification, Print, Storage, Storage/Commitment, Worklist, Query - Retrieve, MPPS (Modality
Performance Procedure Step), Structured Reporting). Drive (gravador) de DVD-R para armazenamento de imagens e/ou clipes em
CD ou DVD regravável, no formato: ou JPEG / AVI ou MPEGI (Padrão Windows) ou DICOM com visualizador DICOM de leitura
automática. Gravação de imagens em pen drive. Impressão direta. Pelo menos 32 presets programáveis pelo usuário. Acompanhar
os seguintes transdutores banda larga multifrequenciais: Transdutor Convexo que atenda as frequências de 2.0 a 5.0 MHz;
Transdutor Endocavitário que atenda as frequências de 4.0 a 9.0 MHz; Transdutor Linear que atenda as frequências de 4.0 a 11
MHz; Transdutor Setorial adulto que atenda as frequências de 2.0 a 4.0 MHz. Acessórios: Impressora a laser colorida, no break
compatível com o equipamento. Tensão de acordo com a entidade solicitante.
Ambiente: Área para Atendimento ao Público
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Ventilador de Teto/ Parede 31 207,00 6.417,00
Característica Física Especificação
COMPOSIÇÃO/ TIPO 3 OU 4 PÁS/ PAREDE

Especificação Técnica

Ambiente: Área de Recepção e Espera para Paciente, Doador, Acompanhante e Paciente
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Longarina 20 450,00 9.000,00
Característica Física Especificação
ASSENTO/ ENCOSTO POLIPROPILENO
NÚMERO DE ASSENTOS 03 LUGARES

Especificação Técnica

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Armário 5 569,00 2.845,00

Característica Física Especificação

DIMENSÕES/ PRATELEIRAS ALTURA DE 100 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 110
CM/03 OU 04

CAPACIDADE MÍNIMA DA PRATELEIRA 40 Kg
MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO

Especificação Técnica

Ambiente: Vestiário Central para Funcionários e Alunos
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Armário 5 569,00 2.845,00
Característica Física Especificação

Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal http://www.fns2.saude.gov.br/fafweb/equipamento/eqp_imprimir_java...

6 of 7 31/07/2020 14:31



DIMENSÕES/ PRATELEIRAS ALTURA DE 100 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 110
CM/03 OU 04

CAPACIDADE MÍNIMA DA PRATELEIRA 40 Kg
MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO

Especificação Técnica

Ambiente: Sala de Espera para Público
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Longarina 5 450,00 2.250,00
Característica Física Especificação
ASSENTO/ ENCOSTO POLIPROPILENO
NÚMERO DE ASSENTOS 03 LUGARES

Especificação Técnica

Ambiente: Centro de Processamento de Dados
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 No-Break (Para Servidor) 1 7.849,00 7.849,00
Característica Física Especificação
ESPECIFICAR NÃO

Especificação Técnica
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante. No-break com potência nominal de 5 kVA. Tensão entrada
115 / 127 / 220 V (em corrente alternada) com comutação automática. Tensão de saída 110 / 115 ou 220 V (a ser definida pelo
solicitante). Possuir, no mínimo, seis tomadas de saída padrão brasileiro. Alarme audiovisual. Interface RS232 e USB. Gerenciamento
por software (proprietário). Forma de onda senoidal pura. Autonomia a plena carga de, no mínimo, 15 minutos. O produto deverá
ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento. Garantia de 12 meses.
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Computador Servidor (Servidores de Médio e Grande Porte) 1 44.300,00 44.300,00
Característica Física Especificação
ESPECIFICAR NÃO

Especificação Técnica
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante. Computador servidor com processador que possua no
mínimo 8 Núcleos, 16 thereads, frequência baseada de 2.1 GHz e turbo boost 3GHz; memória RAM de 32 ou 64 GB, DDR4, ECC
2133 MHz (4 módulos de 16 GB), discos de armazenamento: 3 x 1 TB com velocidade de 7200 RPM, interface SAS 6 G,
controladora de disco cache 512 MB não volátil (RAID 0, 1, 5, 6, 10, 50, 60), unidade combinada de gravação de disco ótico CD,
DVD ROM conexão SATA, o teclado deverá conter todos os caracteres da língua portuguesa, inclusive ç e acentos, nas mesmas
posições do teclado padrão ABNT2 com fio e mouse óptico USB, 800 DPI, 2 botões mais scroll - com fio, interfaces de rede 2 x rede
10/100/1000 (integrada) - Failover e balanceamento, interfaces de vídeo integrada à CPU de 16 Mb, alimentação elétrica 2 fontes
redundantes certificação 80 plus, sistema operacional equipamento com certificação Microsoft server, Red Hat Enterprise Linux, SUSE
Linux Enterprise, gabinete torre ou rack. Deverá acompanhar todos os cabos para instalação e funcionamento do equipamento.
Todos os componentes do produto deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento. Garantia mínima de 36 meses.
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Rack de Servidor 1 1.602,00 1.602,00
Característica Física Especificação
ESPECIFICAR NÃO

Especificação Técnica
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; Seja do tipo padrão 19 polegadas x 44U; Estrutura em aço;
Gabinete fechado de piso com pés reguláveis, com fechamento laterais removíveis, com fechadura, possuir ventilador; Deverá
acompanhar 20 conjuntos de parafuso e porcas gaiolas, duas réguas de alimentação com no mínimo 6 tomadas; garantia mínima de
12 meses.

Total
Qtd. Total Valor Total (R$)

417 934.302,00

QUANTIDADE E VALOR TOTAL DOS EQUIPAMENTOS APRESENTADOS
QTD. TOTAL VALOR TOTAL (R$)

417 934.302,00

Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal http://www.fns2.saude.gov.br/fafweb/equipamento/eqp_imprimir_java...

7 of 7 31/07/2020 14:31


